
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.004  211Sexta-feira, 10 DE JUNHO DE 2022

pendentemente de transcrição. 3.3. O regime de execução deste contrato 
é o de empreitada por preço unitário.
ASSINATURA: 08/06/2022
VIGÊNCIA: 08/06/2022 a 08/06/2023
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Funcional Programática: 08101.27.811.1499.7659
Fonte de Recurso: 0301000000
Elemento de Despesa: 449051
PI: 208REAMODEL
Ação: 273808
Valor: R$ 9.278.154,80 (nove milhões, duzentos e setenta e oito mil, cento 
e cinquenta e quatro reais e oitenta centavos)
CONTRATADA: R & A CONSTRUÇÕES LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 
83.736405/0001-10.
ORDENADOR DE DESPESA: NIVAN SETUBAL NORONHA.

Protocolo: 812051

.

.

DIÁRIA
.

Portaria Nº. 232/2022-SEEL, DE 08 DE JUNHO DE 2022.
CONCEDER, 07 e ½ diárias ao servidor HUGO NAZON BARBOSA DA SILVA, 
matrícula n° 5962650/1, com o objetivo de desenvolver ofi cinas de esporte 
na Usina da Paz, no município de Canaã dos Carajás - PA, no período de 
12/06 a 19/06/2022.Ordenador: Nivan Setubal Noronha.

Protocolo: 811688
Portaria Nº. 235/2022-SEEL, DE 08 DE JUNHO DE 2022.
RESOLVE CONCEDER, 01 (Uma) diária aos servidores MARIA CRISTINA 
NUNES BAIA, matrícula n° 57174286/2 e JESUS NAZARENO DOS SANTOS 
CRUZ, matrícula n° 5901961/1, com o objetivo de realizar visita técnica a 
fi m de verifi car a estrutura física e logística para realização da fase regional 
do Guamá/Guajará dos “XI Jogos Abertos do Pará”, no município de Casta-
nhal - PA, no dia 09/06/2022. Ordenador: Nivan Setubal Noronha.

Protocolo: 811814
Portaria Nº. 229/2022-SEEL, DE 08 DE JUNHO DE 2022.
CONCEDER, 14 e ½ diárias a servidora GYSLENE MARIA MORAIS COSTA, 
matrícula n° 5907921/2, com o objetivo de desenvolver ofi cinas de esporte 
na Usina da Paz, no município de Canaã dos Carajás - PA, no período de 
05/06 a 19/06/2022.Ordenador: Nivan Setubal Noronha.

Protocolo: 811809

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE TURISMO

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

Portaria Nº 492/GEPS/SETUR 09 DE JUNHO 2022
CONSIDERANDO os termos do processo Nº 2022/725477; 
CONSIDERANDO a Portaria número 429/2022, publicada no DOE 34.988 
de 31/05/2022. RESOLVE: DESIGNAR a servidora, ELIANE CORREA DE 
OLIVEIRA, mat. 57174228/1, cargo de Ag. de Portaria, para responder pela 
Gerência de Recursos Humanos, no período de 10/06/2022 à 24/06/2022, 
durante as férias regulamentares da titular Rafaela Suellem de Souza 
Sanches. ORDENADOR: ANDERSON OLIVEIRA CAVALCANTE.

Protocolo: 812071
.

ERRATA
.

Portaria Nº 496/2022/GEPS/SETUR DE 09 JUNHO DE 2022
Errata da Portaria Nº 479/2022 de DIÁRIA, publicada do DOE 
35.000 de 08/06/2022. 
Onde lê-se: PERÍODO: 04 a 05.06.2022. Leia-se: PERÍODO: 14 a 
15.06.2022. ORDENADOR: ANDERSON OLIVEIRA CAVALCANTE

Protocolo: 812088

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 24/2022
PARTES: O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público interno, 
por intermédio da Secretaria de Estado de Turismo, inscrita no CNPJ/MF 
sob o nº 15.488.858/0001-14, e a E S de A Pinto Produções e Eventos - 
EPP, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 18.403.016/0001-00.
DO OBJETO: Projeto Arraial do Brega VII, no município de Belém, na Praça
Tancredo Neves, o qual será realizado nos dias 10 e 11 de junho de 2022 
com o objetivo de valorizar o tecnobrega, um dos ritmos musicais mais 
tradicionais do Estado do Pará.
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE NEXIGIBILIDADE
DE LICITAÇÃO: A presente contratação fundamenta-se no Art. 25, inciso 
III, da Lei nº 8.666/93.
VALOR ESTIMADO: R$ 150.000,00 (cento e cinquenta mil reais).
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS:

Funcional Programática 69101.23.695.1498.8383 – Promoção e Divulga-
ção de Produtos Turísticos, elemento
de despesa: 339039, fonte: 0301000000 – Superavit do Tesouro .
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANDRÉ ORENGEL DIAS.
FORO: Belém – Estado do Pará.
DATA: 09 de Junho de 2022
André Orengel Dias
Secretário de Estado de Turismo

Protocolo: 812184
TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 25/2022
PARTES: O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público interno, 
por intermédio da Secretaria de Estado de Turismo, inscrita no CNPJ/MF 
sob o nº 15.488.858/0001-14, e a RRP JUNIOR PRODUÇÕES E EVENTOS 
EIRELI (Pará Shows Produções e Eventos), inscrita no CNPJ/MF sob o nº 
35.234.544/0001-00. 
DO OBJETO: Projeto Arraial do Brega X, no município de Ananindeua, na 
Praça Clodomir Begot (Parquiane), o qual será realizado nos dias 10 e 11 
de junho de 2022 com o objetivo de valorizar o tecnobrega, um dos ritmos 
musicais mais tradicionais do estado do Pará.
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE NEXIGIBILIDADE
DE LICITAÇÃO: A presente contratação fundamenta-se no Art. 25, inciso 
III, da Lei nº 8.666/93.
VALOR ESTIMADO: R$ 150.000,00 (cento e cinquenta mil reais).
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: Funcional Programática
69101.23.695.1498.8383 – Promoção e Divulgação de Produtos Turísticos, 
elemento
de despesa: 339039, fonte: 0301000000 – Superavit do Tesouro .
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANDRÉ ORENGEL DIAS.
FORO: Belém – Estado do Pará.
DATA: 09 de Junho de 2022
André Orengel Dias
Secretário de Estado de Turismo

Protocolo: 812213
TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 23/2022
PARTES: O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público interno, 
por intermédio da Secretaria de Estado de Turismo, inscrita no CNPJ/MF 
sob o nº 15.488.858/0001-14, e a E S de A Pinto Produções e Eventos - 
EPP, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 18.403.016/0001-00.
DO OBJETO: Projeto Arraial do Brega VIII, no município de Belém, na Praça
Tancredo Neves, o qual será realizado nos dias 11 e 12 de junho de 2022 
com o objetivo de valorizar o tecnobrega, um dos ritmos musicais mais 
tradicionais do estado do Pará.
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE NEXIGIBILIDADE DE LI-
CITAÇÃO: A presente contratação fundamenta-se no Art. 25, inciso III, da
Lei nº 8.666/93.
VALOR ESTIMADO: R$ 150.000,00 (cento e cinquenta mil reais).
RECURSOS
ORÇAMENTÁRIOS:
Funcional
Programática
69101.23.695.1498.8383 – Promoção e Divulgação de Produtos Turísticos, 
elemento de despesa: 339039, fonte: 0301000000 – Superavit do Tesouro .
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANDRÉ ORENGEL DIAS.
FORO: Belém – Estado do Pará.
DATA: 09 de Junho de 2022
André Orengel Dias
Secretário de Estado de Turismo

Protocolo: 812166
TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 26/2022
PARTES: O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público interno, por 
intermédio da Secretaria de Estado de Turismo, inscrita no CNPJ/MF sob o 
nº 15.488.858/0001-14, e a E S de A Pinto Produções e Eventos - EPP (Ta-
lentos da Amazônia) , inscrita no CNPJ/MF sob o nº 18.403.016/0001-00. 
DO OBJETO: Projeto Arraial do Brega XI, no município de Ananindeua, na 
Praça Clodomir Begot (Parquiane), o qual será realizado nos dias 11 e 12 
de junho de 2022 com o objetivo de valorizar o tecnobrega, um dos ritmos 
musicais mais tradicionais do Estado do Pará.
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE NEXIGIBILIDADE
DE LICITAÇÃO: A presente contratação fundamenta-se no Art. 25, inciso 
III, da Lei nº 8.666/93.
VALOR ESTIMADO: R$ 150.000,00 (cento e cinquenta mil reais).
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: Funcional Programática
69101.23.695.1498.8383 – Promoção e Divulgação de Produtos Turísticos, 
elemento de despesa: 339039, fonte: 0301000000 – Superavit do Tesouro .
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANDRÉ ORENGEL DIAS.
FORO: Belém – Estado do Pará.
DATA: 09 de Junho de 2022
André Orengel Dias
Secretário de Estado de Turismo

Protocolo: 812234
TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 28/2022
PARTES: O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público interno, por 
intermédio da Secretaria de Estado de Turismo, inscrita no CNPJ/MF sob o 
nº 15.488.858/0001-14, e a E S de A Pinto Produções e Eventos - EPP (Ta-
lentos da Amazônia) , inscrita no CNPJ/MF sob o nº 18.403.016/0001-00. .
DO OBJETO: Projeto Arraial do Brega IX, no município de Belém, na Praça 
Sônia Maria Frazão, o qual será realizado nos dias 12 e 13 de junho de 
2022 com o objetivo de valorizar o tecnobrega, um dos ritmos musicais 
mais tradicionais do Estado do Pará.
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE NEXIGIBILIDADE
DE LICITAÇÃO: A presente contratação fundamenta-se no Art. 25, inciso 
III, da Lei nº 8.666/93.
VALOR ESTIMADO: R$ 150.000,00 (cento e cinquenta mil reais).
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: Funcional Programática  
69101.23.695.1498.8383 – Promoção e Divulgação de Produtos Turísticos, 
elemento de despesa: 339039, fonte: 0301000000 – Superavit do Tesouro .
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANDRÉ ORENGEL DIAS.
FORO: Belém – Estado do Pará.
DATA: 09 de Junho de 2022
André Orengel Dias
Secretário de Estado de Turismo

Protocolo: 812259


